
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161984-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

 

 
DELIBERATION N° 23/074 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LA VALIDATION DU PROJET D'AVENANT N° 1 
À LA CONVENTION-CADRE ENTRE L'AUTORITÉ DE GESTION (DGAMPA) 
DU PROGRAMME NATIONAL FONDS EUROPÉEN POUR LES AFFAIRES

MARITIMES, LA PÊCHE ET L'AQUACULTURE (FEAMPA) POUR 
LA PÉRIODE 2021/2027 ET L'ORGANISME INTERMÉDIAIRE (CDC) 

 
CHÌ APPROVA A VALIDAZIONE DI U PRUGETTU D'AGHJUSTU NU 1 

À A CUNVENZIONE-QUATRU TRÀ L'AUTORITÀ DI GESTIONE (DGAMPA) 
DI U PRUGRAMMA NAZIUNALE FONDU AUROPEU PER L'AFFARE MARITTIME,
A PESCA È L'ACQUACULTURA (FEAMPA) PER U 2021/2027 È L'URGANISIMU

INTERMEDIARIU (CDC)
_____

REUNION DU 28 JUIN 2023

L'an deux mille vingt trois, le  vingt huit juin,  la Commission Permanente,
convoquée le 20 juin 2023, s'est réunie sous la présidence de Mme Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI,  Paul-Félix BENEDETTI,  Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS,
Romain COLONNA, Christelle  COMBETTE,  Xavier  LACOMBE, Saveriu  LUCIANI,
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean BIANCUCCI à Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS
Mme Valérie BOZZI à Mme Christelle COMBETTE
M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS
M. Jean-Martin MONDOLONI à M. Xavier LACOMBE
Mme Nadine NIVAGGIONI à Mme Véronique ARRIGHI
Mme Julia TIBERI à M. Saveriu LUCIANI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le  règlement (UE) 2021/1139 du Parlement européen et du Conseil  du
7 juillet 2021 instituant le  Fonds européen pour les affaires maritimes, la
pêche et l’aquaculture pour la période 2021-2027,

VU le  règlement (UE) 2021/1060 du Parlement européen et du Conseil  du
24 juin 2021 portant dispositions communes relatives au Fonds européen
de développement régional, au Fonds social européen plus, au Fonds de
cohésion, au Fonds pour une transition juste et au Fonds européen pour

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161984-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

les affaires maritimes, la pêche et l’aquaculture, et établissant les règles
financières  applicables  à  ces  Fonds  et  au  Fonds  « Asile,  migration  et
intégration »,  au  Fonds  pour  la  sécurité  intérieure  et  à  l’instrument  de
soutien financier à la gestion des frontières et à la politique des visas,

VU le code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment son article L. 4425-9,

VU la loi n° 2022-1089 du 30 juillet 2022 mettant fin aux régimes d’exception
créés pour lutter contre l’épidémie liée à la Covid-19,

VU le  décret  n° 2021-1884  du  29 décembre  2021  relatif  à  la  gestion  des
programmes européens de la politique de cohésion et de la pêche et des
affaires maritimes pour la période 2021 2027,

VU le programme du Fonds européen pour les affaires maritimes, la pêche et
l’aquaculture, approuvé par la décision d’exécution C(2022) 4585 final de
la  Commission  européenne  du  28  juin  2022  portant  approbation  du
programme «  Fonds européen pour les affaires maritimes et la pêche -
Programme pour la France » en vue d’un soutien du Fonds européen pour
les affaires maritimes et la pêche en France,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la  délibération  n°  22/001  CP  de  la  Commission  Permanente  du
26 janvier 2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de
déroulement des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

VU la  délibération  n° 21/202  CP  de  la  Commission  Permanente  du
17 novembre 2021 approuvant le rapport fixant les modalités d’élaboration
du Fonds européen pour les affaires maritimes, la pêche et l’aquaculture
(FEAMPA) 2021-2027,

VU la  délibération  n°  22/019  CP  de  la  Commission  Permanente  du
23  février  2022  approuvant  les  modalités  de  gestion  des  programmes
européens  de  la  politique  de  cohésion  et  de  la  pêche  et  des  affaires
maritimes pour le période 2021-2027,

VU la  convention  entre l’autorité  de gestion  du programme national  Fonds
européen pour les affaires maritimes, la pêche et l’aquaculture (FEAMPA)
pour  la  période  2021-2027  et  Collectivité  de  Corse  en  date  du
21 février 2023,

VU le  protocole  d’accord  de  gestion  entre  la  Collectivité  de  Corse,
représentée  par  le  Président  du  Conseil  exécutif  de  Corse, M.  Gilles
SIMEONI,  désignée comme Organisme Intermédiaire pour les mesures
régionalisées du FEAMPA pour la Corse pour la période 2021-2027, et
l'Office  de l'Environnement  de  la  Corse,  représenté  par  son Président,
M. Guy ARMANET, désigné comme Organisme subdélégué pour la mise
en œuvre des mesures régionalisées du FEAMPA pour la Corse pour la
période 2021-2027, en date du 30 mars 2023,

VU le résultat de l’Appel à candidatures en vue de la sélection des Groupes
d’Action Locale Pêche Aquaculture (GALPA) pour la mise en œuvre du
Développement Local  Mené par les Acteurs Locaux (DLAL) au titre du

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161984-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

Fonds  européen  pour  les  affaires  maritimes,  la  pêche  et  l’aquaculture
(FEAMPA) sur la période 2021-2027 en date du 15 mars 2022,

VU le  courrier  relatif  au  caractère  infructueux  de  l’appel  à  candidatures
transmis à la Direction Générale des affaires maritimes, de la pêche et de
l’aquaculture en date du 24 mars 2022,

VU l’enveloppe  de  552 000  euros  au  titre  des  contreparties  financières
amenées par l’Etat pour le FEAMPA 2021-2027,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport de la Commission du Développement Économique, du Numérique,
de l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement,

SUR rapport  de  la  Commission  des  Affaires  Européennes,  des  Relations
Internationales et Méditerranéennes,

CONSIDÉRANT la  politique  de  gestion,  de  protection  et  de  valorisation  de
l’environnement de la Collectivité de Corse dont la mise en œuvre a été
confiée à l’Office de l’Environnement de la Corse,

CONSIDÉRANT  la désignation de l’Office de l’Environnement de la Corse comme
organisme intermédiaire  gestionnaire du FEP 2007-2013 et du FEAMP
2014-2020, relatifs au développement durable de la pêche professionnelle
et de l’aquaculture,

CONSIDÉRANT le bilan de ces programmations,

CONSIDÉRANT  le  programme  FEAMPA  (Fonds  européen  pour  les  affaires
maritimes, la pêche et l’aquaculture) pour la période 2021-2027,

APRES EN AVOIR DELIBERE

à la majorité,

Ont voté POUR (10) : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Jean  BIANCUCCI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Nadine NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI.

A voté CONTRE (1) : M.

Paul-Félix BENEDETTI.

Se sont abstenus (4) : Mmes et MM.

Valérie  BOZZI, Christelle  COMBETTE,  Xavier  LACOMBE,  Jean-Martin
MONDOLONI.

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE le rapport présenté par le Président du Conseil exécutif de
Corse.

3



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161984-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

ARTICLE 2 :

VALIDE le projet d’avenant n° 1 à la convention-cadre FEAMPA entre la
Direction  Générale  des  Affaires  Maritimes,  de  la  Pêche  et  de  l’Aquaculture
(DGAMPA), représentant  l’autorité  de  gestion, et  la  Collectivité  de  Corse,
représentant  l’organisme  intermédiaire,  pour  la  mise  en  œuvre  des  mesures
régionales du programme FEAMPA pour la Corse pour la période 2021-2027.

ARTICLE 3 : 

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à signer l’avenant
susvisé ainsi que tous les actes administratifs annexes. 

ARTICLE 4 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 28 juin 2023

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

4



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2023/146/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 28 JUIN 2023 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

VALIDATION DU PROJET D'AVENANT N° 1 À LA
CONVENTION-CADRE ENTRE L'AUTORITÉ DE GESTION

(DGAMPA) DU PROGRAMME NATIONAL FONDS
EUROPÉEN POUR LES AFFAIRES MARITIMES, LA PÊCHE

ET L'AQUACULTURE (FEAMPA) POUR LA PÉRIODE
2021/2027 ET L'ORGANISME INTERMÉDIAIRE (CDC)

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Affaires Européennes, des Relations 
Internationales et Méditerranéennes



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

I LA CONVENTION-CADRE AG/OI : 

La  Commission  Permanente,  lors  de  ses  réunions  du  17  novembre  2021  et  du
23 février 2022, a approuvé les perspectives et les modalités d’élaboration et de
gestion  de la  programmation  du Fonds Européen pour  les  Affaires  Maritimes,  la
Pêche et l’Aquaculture (FEAMPA) pour la période 2021/2027.

L’Office de l’Environnement de la Corse,  dans le cadre de ses compétences, a été
désigné pour la mise en œuvre des mesures régionalisées du PN FEAMPA. 

L’architecture du programme national FEAMPA identifie l’État comme l’Autorité de
Gestion  du  programme.  Les  régions,  quant  à  elles,  sont  nommées  Organismes
Intermédiaires chargés de sa mise en œuvre. 

Concernant  la  Corse,  c’est  la  Collectivité  de  Corse  qui  est  désignée  comme
Organisme Intermédiaire. 

Par délibération n° 21/202 CP du 17 novembre 2021 et n° 22/019 CP du 23 février
2022,  la  Commission  Permanente  approuvait  la  délégation  de  gestion  entre  la
DGAMPA  (Direction  Générale  des  Affaires  Maritimes,  de  la  Pêche  et  de
l’Aquaculture),  autorité  de  gestion,  et  la  Collectivité  de  Corse,  organisme
intermédiaire pour la période 2021-2027.

Afin d’organiser l’exécution du PN FEAMPA, il a été nécessaire d’établir  dans une
première phase,  une convention cadre entre l’Autorité  de Gestion et  l’Organisme
Intermédiaire appelée convention-cadre AG-OI. 

Cette  convention  AG-OI  précise  les  conditions  dans  lesquelles  l’Autorité  de
Gestion  /Etat,  confie  à  l’Organisme  Intermédiaire/CdC  la  gestion  des  mesures
territoriales du PN FEAMPA et précise les missions déléguées à cette dernière. Elle a
été signée le 21 février 2023.

Cette convention ayant été ratifiée, il a été nécessaire d’établir un protocole d’accord
de gestion entre la Collectivité de Corse et l’Office de l’Environnement de la Corse,
attestant la subdélégation à ce dernier de la mise en œuvre du programme par la
définition des missions lui incombant. Il a été signé en date du 30 mars 2023.

Annexe 1 - Liste initiale des Objectifs Spécifiques et articles régionalisés

2



Priorités Objectifs Spécifiques
Numéros 
OS

Articles

1
Renforcer les activités de pêche 
durables sur le plan économique, 
social et environnemental

1.1 article 14 hors 1.1.2

 1.1

article 17 1ère acquisition d'un 
navire
article 19   L'augmentation de la
jauge pour améliorer la 
sécurité, les conditions de 
travail et l'efficacité énergétique

1
Améliorer l'efficacité énergétique 
et réduire les émissions de CO2

1.2 article 18 (moteur)

1
Contribuer à la protection et à la 
restauration des écosystèmes 
aquatiques

1.6 article 25

2

Promouvoir les activités aquacoles
durables et économiquement 
viables, conformément à l'article 
34, paragraphe 1 du règlement 
(UE) n° 1380/2013

2.1 article 23 et article 27

2

Développer des marchés 
compétitifs, transparents et stables
pour les produits de la pêche et de
l'aquaculture, et transformer ces 
produits, conformément à l'article 
35 du règlement (UE) 
n° 1380/2013 et au règlement (UE)
n° 1379/2013

2.2 article 28

3
Développer les communautés de 
pêche et d'aquaculture dans les 
zones côtières et intérieures

3.1 article 29 et article 30

II APPEL À CANDIDATURES DLAL INFRUCTUEUX

L’article 26 du projet de Règlement Européen du parlement européen et du conseil
prévoit que le Fonds Européen pour les Affaires Maritimes, la Pêche et l’Aquaculture
(FEAMPA)  peut  soutenir  le  développement  durable  des  économies  locales  par
l'intermédiaire du Développement Local porté par les Acteurs Locaux (DLAL). 

Les stratégies de DLAL garantissent  que les communautés locales tirent  parti  et
bénéficient  au  mieux  des  possibilités  offertes  par  l’économie  bleue  durable  en
exploitant et en renforçant les ressources environnementales, culturelles, sociales et
humaines.

L’objectif  du  DLAL pour  cette  nouvelle  programmation  est  de  stimuler  pour  les
territoires  maritimes  des  projets  locaux  structurants  entrant  dans  le  cadre  d’une
stratégie  territoriale  et  durable,  dite  stratégie  de  développement  local,  tout  en
poursuivant les objectifs du pacte vert européen. 

3



Les principaux enjeux sont le développement et la valorisation de l'économie bleue
durable et  notamment de l'ensemble des activités des filières de la  pêche et  de
l’aquaculture, ainsi que le renforcement de l’intégration de ces filières avec les autres
activités économiques de l’île.

Le DLAL est axé sur des zones infrarégionales spécifiques et se concrétise à travers
la sélection de stratégies locales portées par les territoires par le biais d’un Groupe
d’Action Locale  (GAL).  Les acteurs  de ces territoires  sont  invités à déposer  des
projets qui contribuent à la mise en œuvre des stratégies développées par le GALPA.

Dans le cadre de sa délégation de gestion du FEAMPA, la Collectivité de Corse, via
l’Office de l’Environnement de la Corse, a lancé un appel à candidatures pour la
sélection de GALPA mettant en œuvre les mesures DLAL au titre du programme
FEAMPA 2021-2027. Cet appel à candidatures a été ouvert le  1er janvier  2022 et
s’est clôturé le 15 mars 2022.
Aucun candidat n’ayant répondu, l’appel à candidatures a été déclaré infructueux et
le dispositif DLAL a donc été supprimé (cf. annexe I bis). 

Il  a toutefois été décidé de conserver les crédits  dédiés à ce dispositif  et  de les
affecter  à  un  autre  Objectif  Spécifique  à  savoir  l’OS  2.2 :  « Promouvoir  la
commercialisation,  la  qualité  et  la  valeur  ajoutée des produits  de la  pêche et  de
l'aquaculture, ainsi que la transformation de ces produits ». 

La DGAMPA en a été informée par courrier officiel le 24 mars 2022.

Annexe  1bis  - Liste  modifiée  des  Objectifs  Spécifiques  et  articles  régionalisés
(suppression du DLAL)

Priorités Objectifs Spécifiques
Numéros 
OS

Articles

1
Renforcer les activités de pêche 
durables sur le plan économique, 
social et environnemental

1.1 article 14 hors 1.1.2

 1.1

article 17 1ère 
acquisition d'un navire
article 19   
L'augmentation de la 
jauge pour améliorer la
sécurité, les conditions 
de travail et l'efficacité 
énergétique

1
Améliorer l'efficacité énergétique et 
réduire les émissions de CO2

1.2 article 18 (moteur)

1
Contribuer à la protection et à la 
restauration des écosystèmes 
aquatiques

1.6 article 25

4



2

Promouvoir les activités aquacoles 
durables et économiquement viables, 
conformément à l'article 34, 
paragraphe 1 du règlement (UE) 
n° 1380/2013

2.1 article 23 et article 27

2

Développer des marchés compétitifs, 
transparents et stables pour les 
produits de la pêche et de 
l'aquaculture, et transformer ces 
produits, conformément à l'article 35 
du règlement (UE) n° 1380/2013 et au 
règlement (UE) n° 1379/2013

2.2 article 28

III CONTREPARTIES FINANCIÈRES DE L’ÉTAT :

La maquette  financière  pour  le  FEAMPA 2021 2027 se  compose des crédits  de
l’Europe  (montant  FEAMPA)  ainsi  que  des  contreparties  financières  (CPN)  qui
peuvent être des crédits  uniquement apportés par la Collectivité de Corse ou un
assemblage des crédits CdC avec ceux de l’État.

Jusqu’à  la  signature  de  la  convention-cadre  AG/OI  en  date  du  21  février  2023
(cf. annexe II ci-dessous), les CPN n’étaient composées que par des crédits de la
Collectivité de Corse. 

L’Etat ayant attribué une enveloppe FEAMPA Corse à hauteur de 552 000 euros, il a
été décidé de s’associer avec la Direction de la Mer et du Littoral de Corse pour le
co-financement de certains objectifs spécifiques (cf. annexe II bis ci-dessous).

Annexe II - Maquette financière initiale de l’organisme intermédiaire

    Maquette programme FEAMPA 

OS
Article règlement
FEAMPA

 Montant 
FEAMPA 

 CPN 
 Total aides 
publiques 

Renforcer les 
activités de 
pêche durables 
sur le plan 
économique, 
social et 
environnemental

1.1.1 
Article 14 hors 
1.1.2 

1 100 000 471 429 1 571 429 

1.1.2

Article 17 
(Installation des 
jeunes pêcheurs)

908 774 389 475  1 298 249 

Article 19 
(Investissements 
augmentant la 
jauge pour 
améliorer la 
sécurité, les 
conditions de 
travail et 
l'efficacité 
énergétique)

5



Améliorer 
l'efficacité 
énergétique et 
réduire les 
émissions de 
CO2

1.2
Article 18 
(Remotorisation)

500 000  214 286 714 286 

Contribuer à la 
protection et à la 
restauration de 
la biodiversité et 
des 
écosystèmes 
aquatiques

1.6
Article 25 
(Déchets, 
expérimentation)

1 100 000 471 429  1 571 429 

Promouvoir les 
activités 
aquacoles 
durables et 
économiquement
viables, 
conformément à 
l'article 34, 
paragraphe 1 du 
règlement (UE) 
n° 1380/2013

2.1 
Article 27 
(Aquaculture)

800 000 342 857  1 142 857 

Développer des 
marchés 
compétitifs, 
transparents et 
stables pour les 
produits de la 
pêche et de 
l'aquaculture, et 
transformer ces 
produits, 
conformément à 
l'article 35 du 
règlement (UE) 
n° 1380/2013 et 
au règlement 
(UE) 
n° 1379/2013

2.2
Article 28 
(Transformation et
commercialisation)

 445 000 190 714 635 714 

Développer les 
communautés de
pêche et 
d'aquaculture 
dans les zones 
côtières et 
intérieures

3.1 
Articles 29 et 30 
(DLAL)

250 000 250 000 500 000 

6



Dont ligne innovation 453 500 194 357 647 857
AT 306 226  306 226 
TOTAL 5 410 000 2 330 188 7 740 188 

7



Annexe II bis :  Maquette financière FEAMPA modifiée (sans DLAL : affectation sur
l’OS 2.2 et avec les CPN Etat)

Maquette PO

Prio O Spé
numér
o OS

article
Montant
FEAMP

CPN
Total aides
publiques

1

Renforcer  les
activités  de
pêche  durables
sur  le  plan
économique,
social  et
environnemental

1.1 
article  14  hors
1.1.2

1 100 000

OEC 75 % :
353 571,75
État 25 % :
117 857,25

Total : 471 429

1 571 429

 1.1

article 16
L'acquisition  de
navires d'occasion
par  des  jeunes
pêcheurs art  14
L'augmentation de
la  jauge  pour
améliorer  la
sécurité,  les
conditions  de
travail  et
l'efficacité
énergétique

908 774

OEC 76 % : 
296 001

État 24 % : 
93 474

Total : 389 475

1 298 249

1

Améliorer
l'efficacité
énergétique  et
réduire  les
émissions  de
CO2

1.2 article 16 (moteur) 500 000 214 286 714 286

1

Contribuer  à  la
protection  et
restauration  des
écosystèmes
aquatiques

1.6 article 22 1 100 000 471 429 1 571 429

2

Promouvoir  les
activités
aquacoles
durables  et
économiquement
viables,
conformément  à
l'article  34,
paragraphe 1 du
règlement  (UE)
n° 1380/2013

2.1 article 23 800 000

OEC 40 % :
137 142,80
État 60 % :
205 714,20

Total : 342 857

1 142 857

8



2

Développer  des
marchés
compétitifs,
transparents  et
stables  pour  les
produits  de  la
pêche  et  de
l'aquaculture,  et
transformer  ces
produits,
conformément  à
l'article  35  du
règlement  (UE)
n°  1380/2013  et
au  règlement
(UE) 
n° 1379/2013

2.2 articles 24 et 25 695 000

OEC 55 % :
163 821,35
État 45 % :
134 035,65

Total : 297 857

992 857

 Dont ligne innovation 453 500 194 357 647 857
AT 306 226   306226

TOTAL

5 410 000

OEC :
1 636 251,9

État : 551 081,1
Total : 

2 187 333 7 597 333
TOTAL 5 410 000 2 187 333 7 597 333

IV RATIFICATION DE LA CONVENTION-CADRE : 

Il vous est donc demandé de vous prononcer, sur la base du présent rapport, sur les
éléments suivants :

- Concernant la suppression du dispositif DLAL, 

La  Collectivité  de  Corse  valide le  projet  d’avenant  tel  que  présenté,  qui
précise la suppression du dispositif DLAL pour le FEAMPA 2021 2027, 

- Concernant  le  transfert  des crédits  initialement  dévolus  au dispositif  DLAL
(priorité 3, OS 3.1, articles 29 et 30) sur la priorité 2 OS 2.2, article 28 : 

La Collectivité de Corse donne mandat au Président du Conseil exécutif de
Corse pour signer le projet d’avenant ainsi que tous les  actes administratifs
annexes pour la mise en œuvre du programme,

- Concernant l’apport des CPN État,

La Collectivité de Corse donne mandat au Président du Conseil exécutif de
Corse pour signer le projet d’avenant ainsi que tous les  actes administratifs
annexes pour la mise en œuvre du programme.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

9



 AVENANT n° 1 à la CONVENTION AG/OI
et ses annexes

Entre l’autorité de gestion (DGAMPA) du Programme National Fonds Européen pour 
les Affaires Maritimes, la Pêche et l’Aquaculture (FEAMPA) pour la période 

2021/2027 et l’organisme intermédiaire (CdC)

Entre 

Le Ministère de l’agriculture et de l’alimentation, situé à la Tour Sequoia 92055 La 
Défense cedex, représenté par le Directeur Général des Affaires Maritimes de la 
Pêche et de l’Aquaculture (DGAMPA), M. Eric BANEL, 
ci-après désigné « la DGAMPA »

D’une part,
Et 

La Collectivité de Corse, située 22 Cours Grandval - BP 215 - 20187 AIACCIU 
Cedex 1, représentée par le Président du Conseil exécutif de Corse M. Gilles 
SIMEONI, ci-après désigné comme « Organisme Intermédiaire

D’autre part. 

Vu la convention entre l’autorité de gestion du programme national Fonds 
Européen pour les Affaires Maritimes, la Pêche et l’Aquaculture 
(FEAMPA) pour la période 2021/2027 et la Collectivité de Corse en date 
du                       21 février 2023,

Vu le décret n° 2017-1081 du 24 mai 2017 relatif aux attributions du ministre 
de l’agriculture et de l’alimentation,

Vu le résultat de l’Appel à candidatures en vue de la sélection des Groupes 
d’Action Locale Pêche Aquaculture (GALPA) pour la mise en œuvre du 
Développement Local Mené par les Acteurs Locaux (DLAL) au titre du 
Fonds Européen pour les Affaires Maritimes, la Pêche et l’Aquaculture 
(FEAMPA) sur la période 2021-2027 clôturé le 15 mars 2022,

Vu le courrier relatif au caractère infructueux de l’appel à candidatures 
transmis à la DGAMPA en date du 24 mars 2022,

IL A ÉTÉ CONVENU CE QUI SUIT :

Article 1er : objet 

Le présent avenant a pour objet de modifier, conformément à l’appel à candidatures 
infructueux qui a été validé par courrier adressé à la DGAMPA en date du 24 mars 
2022 :



2

- la liste des objectifs spécifiques régionalisés ouverts par la Corse pour la 
période 2021-2027,

- l’annexe I de la convention initiale précisant la ventilation par priorités et par 
articles, 

- l’annexe II de la convention initiale précisant la répartition financière par 
priorités, par articles et par catégories.

Article 2 : modification de la répartition des crédits de la maquette

Les crédits initialement dévolus à la priorité 3, objectif spécifique 3.1 - articles 29 et 
30, sont basculés sur la priorité 2, objectif spécifique 2.2 - article 28.

Article 3 : apport des contreparties financières (CPN) de l’État sur certains 
dispositifs

L’État ayant attribué une enveloppe FEAMPA Corse à hauteur de 552 000 euros, il a 
été décidé de s’associer avec la Direction de la Mer et du Littoral de Corse pour le 
co-financement de certains objectifs spécifiques. Les CPN se composent désormais 
des crédits CdC via l’OEC à hauteur de 1 636 251,90 euros, ainsi que des crédits 
État à hauteur de 551 081,10 euros.

Article 4 : dispositions diverses

Cet avenant prend effet à sa date de signature.

Les annexes I et II de la convention initiale sont remplacées par les annexes au 
présent avenant.

L’ensemble des autres dispositions de la convention restent inchangées.

Fait, en deux exemplaires, à Paris, le

Le Directeur Général des affaires 
maritimes de la pêche et de 

l’aquaculture (DGAMPA)

M. Eric BANEL

Le Président du Conseil exécutif de Corse

M. Gilles SIMEONI



3

ANNEXE I : liste des objectifs régionalisés

Priorités Numéro de 
l’OS

Objectif spécifique Articles

1.1.1
Renforcer les activités de pêche 
durables sur le plan économique, 
social et environnemental

14 hors OS 1.1.2

1.1.2
Installation et investissements à 
bord générant une hausse de 
jauge

17 (acquisition)
19 (augmentation de la 

jauge)

1.2 Améliorer l'efficacité énergétique 
et réduire les émissions de CO2

18

1.5

Promouvoir des conditions de 
concurrence équitables pour les 
produits de la pêche et de 
l'aquaculture produits dans les 
régions ultrapériphériques (PCS)

24

Priorité 1 :
Favoriser une 
pêche durable et la 
conservation des 
ressources 
biologiques 
aquatiques

1.6
Contribuer à la protection et 
restauration des écosystèmes 
aquatiques

25

2.1

Promouvoir les activités 
aquacoles durables et 
économiquement viables, 
conformément à l'article 34, 
paragraphe 1 du règlement (UE) 
n° 1380/2013

27Priorité 2 :
Encourager les 
activités aquacoles 
durables ainsi que 
la transformation et 
la 
commercialisation 
des produits de la 
pêche et de 
l'aquaculture

2.2

Développer des marchés 
compétitifs, transparents et 
stables pour les produits de la 
pêche et de l'aquaculture, et 
transformer ces produits, 
conformément à l'article 35 du 
règlement (UE) n° 1380/2013 et 
au règlement (UE) n° 1379/2013

28



4

ANNEXE II : maquette financière FEAMPA de l'organisme intermédiaire modifiée (sans DLAL (affectation à l’OS 2.2) et 
avec les CPN (contreparties financières) État) 

Maquette PO

Prio O Spé numéro OS article Montant FEAMP CPN Total aides 
publiques

1
Renforcer les activités de pêche durables sur 
le plan économique, social et 
environnemental

1.1 article 14 hors 1.1.2 1 100 000
OEC 75 : 353 571,75
État 25 : 117 857,25

Total : 471 429
1 571 429

  1.1

article 16 L'acquisition de navires 
d'occasion par des jeunes pêcheurs
article 14   L'augmentation de la jauge 
pour améliorer la sécurité, les conditions 
de travail et l'efficacité énergétique

908 774
OEC 76 : 296 001
État 24 : 93 474
Total : 389 475

1 298 249

1 Améliorer l'efficacité énergétique et réduire les 
émissions de CO2 1.2 article 16 (moteur) 500 000 214 286 714 286

1 Contribuer à la protection et restauration des 
écosystèmes aquatiques 1.6 article 22 1 100 000 471 429 1 571 429

2

Promouvoir les activités aquacoles durables 
et économiquement viables, conformément à 
l'article 34, paragraphe 1 du règlement (UE) 
n° 1380/2013

2.1 article 23 800 000
OEC 40 : 137 142,80
État 60 : 205 714,20

Total : 342 857
1 142 857

2

Développer des marchés compétitifs, 
transparents et stables pour les produits de la 
pêche et de l'aquaculture, et transformer ces 
produits, conformément à l'article 35 du 
règlement (UE) n° 1380/2013 et au règlement 
(UE) n° 1379/2013

2.2 articles 24 et 25 695 000
OEC 55 : 163 821,35
État 45 : 134 035,65

Total : 297 857
992 857

  Dont ligne innovation 453 500 194 357 647 857
AT 306 226   306226

TOTAL
5 410 000

OEC : 1 636 251,9
État : 551 081,1
Total : 2 187 333 7 597 333

TOTAL 5 410 000 2 187 333 7 597 333





















































































30 mars 2023


